
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 311 DEL 28/11/2017 
 
 
OGGETTO: LAVORI IV LOTTO ACQUEDOTTO  LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE PROFESSIONALI ALL’ING. ANTONIO POLLIO PER LA 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI A SEGUITO DI ACCORDO 
TRANSATTIVO  CIG ZE420F9828 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1165
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 311 

 

Oggetto: LAVORI IV LOTTO ACQUEDOTTO  LIQUIDAZIONE COMPETENZE 

PROFESSIONALI ALL’ING. ANTONIO POLLIO PER LA PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI A SEGUITO DI ACCORDO TRANSATTIVO  CIG 

ZE420F9828 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

• l’Ing. Antonio Pollio aveva ottenuto dal Tribunale di Napoli decreto ingiuntivo che 

condannava il Comune di Anacapri al pagamento di Euro 60.411,07 oltre IVA e Cassa di 

Previdenza con l’aggiunta di Euro 11.415,55 a titolo di ritenuta d’acconto, il tutto oltre 

interessi; 

 

• in attesa che la Giunta comunale si esprima in merito all’accordo transattivo proposto 

dall’ing. Pollio, con determina dello scrivente n. 364 del 30.12.2016, R.G. n. 1267, veniva 

impegnata la spesa complessiva di € 54.558,40 per il pagamento delle competenze 

professionali all’ing. Antonio Pollio e al proprio legale quale saldo delle competenze 

professionali spettanti per la progettazione e direzione lavori dei lavori in oggetto; 

 

• con deliberazione di Giunta comunale nr. 5 del 18.1.2017 veniva deciso di transigere la 

controversia con l’ing. Pollio con  un riconoscimento in suo favore di € 38.000 oltre Iva e 

Cassa di Prevdienza e di € 5.000,00 oltre Iva e C.P.A. per spese legali in favore del 

procuratore costituito avv. Angela Aiello; 

• con la stessa deliberazione veniva approvato lo schema dell’atto di transazione da 

sottoscrivere tra le parti; 

 

• tale accordo transattivo veniva stipulato in data 11.10.2017; 

 

Considerato che: 
 

• l’ing. Antonio Pollio ha trasmesso la fattura nr. 3 del 13.11.2017, assunta al ns. prot. n. 

16464 il 14.11.2017, dell’importo di € 38.000,00, oltre Cassa al 4% e Iva al 22%, dovuto 

quale saldo onorario per la progettazione, direzione e contabilità dei lavori di Acquedotto 

Capri – Anacapri IV lotto; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• nulla osta alla liquidazione della suddetta fattura; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di liquidare all’ing. Antonio Pollio la fattura nr. 3 del 13.11.2017, dell’importo di € 

38.000,00, oltre Cassa e Iva, quale saldo onorario spettante per l’attività di progettazione,  

direzione e contabilità dei lavori in oggetto; 

 

2) di prelevare l’importo complessivo di € 48.214,40 dal codice 9.04.2.0202– capitolo 340210 

del F.P.V. 2017; 

 

3) di dare atto che il suddetto professionista, come risulta dal Certificato INARCASSA nr. 

1424850 del 27.11.2017, è in regola con il versamento dei propri contributi; 

 

4) di dare atto che il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire mediante bonifico bancario 

su conto corrente dedicato IBAN IT10S0503401612000000127836 acceso presso il Banco 

Popolare Soc. Coop. Filiale n. 12 – Via Cusani n. 4 – Milano, nel rispetto della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 

(conv. in legge n. 102/2009), il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

      f.to arch. Filippo Di Martino 

 
 

 



Comune di Anacapri

Visti

1180

LAVORI IV LOTTO ACQUEDOTTO  LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI ALL’ING.
ANTONIO POLLIO PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI A SEGUITO DI ACCORDO
TRANSATTIVO  CIG ZE420F9828

2017

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 311 Nr. adozione generale: 1165
28/11/2017Data adozione:

28/11/2017

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. FRilippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/11/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


